
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  167 del Reg. 

Data 31.10.2007 

 
OGGETTO:

 

Bando Pubblico Multimisura “Progetti Pilota finalizzati al 
miglioramento dei contesti abitativi delle persone con 
disabilità o in condizioni di non autosufficienza” per 
l’attuazione della misura 4.13 “Servizi Essenziali per 
l’economia e la popolazione rurale” Azione 4.13 c) (FEOGA) 
– POR Sardegna 2000/2006. Integrazione deliberazione G.C. 
n. 142 del 17/09/2007: inserimento nuovo progetto tipologia 
A) “CASA DOMOTICA”. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Trentuno del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 

Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE: 
1. con deliberazione della G.C. n. 130 del 13/08/2007, esecutiva nei sensi di legge, veniva conferito 

l’incarico per la progettazione, a valere sul POR SARDEGNA 200/2006 Bando misura 5.2 azioni 
5.2 a – Misura 4.13 azione c, alla Cooperativa Sociale HABITAT con sede in Cagliari; 

2. con deliberazione della G.C. n. 142 del 17/09/2007, esecutiva nei modi di legge,  
l’Amministrazione Comunale di Sinnai partecipava al Bando Pubblico Multimisura “Progetti 
Pilota finalizzati al miglioramento dei contesti abitativi delle persone con disabilità o in 
condizioni di non autosufficienza” per l’attuazione della misura 4.13 “Servizi Essenziali per 
l’economia e la popolazione rurale” Azione 4.13 c) (FEOGA) – POR Sardegna 2000/2006 della 
Regione Sardegna, attraverso una proposta di programma d’intervento costituito da n. 6 progetti 
individuali relativi alla tipologia A) e n. 6 progetti individuali relativi alla tipologia B); 

3. con nota del 17/09/2007 prot. 12705 il Sindaco ha inoltrato istanza di finanziamento dei progetti 
di cui alla delibera sopra citata, alla R.A.S. Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza 
Sociale;  

 

PRESO ATTO CHE: 
1. il sig. MU0409962M ha presentato istanza di partecipazione per la selezione del bando POR 

2000/2006 Misura 5.2, acclarata al prot. comunale n° 11792 del 27/08/2007; 
2. durante i sopraluoghi effettuati dalla Cooperativa Sociale HABITAT al domicilio del sig. 

MU0409962M,  finalizzati alla definizione del progetto “casa domotica”, la stessa Cooperativa ha 
ritenuto che non ci fossero le condizioni per elaborare un progetto  di “casa domotica”, con ciò 
escludendolo di fatto dall’accesso al finanziamento;  

3. avverso la domanda di finanziamento trasmessa dall’Ente alla R.A.S., Assessorato dell’Igiene 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, il sig. MU0409962M ha presentato delle osservazioni ai sensi 
dell’art. 10 bis della L. 241/90 modificata ed integrata dalla L. n. 15/05, ritenendo di aver diritto 
all’accesso al finanziamento in parola; 



 
DATO ATTO CHE: 

1. l’art. 9 del suddetto bando prevedeva espressamente che il comune si sarebbe dovuto attenere alle 
seguenti priorità:  

– presenza di più persone con disabilità nello stesso nucleo familiare 
– efficacia dell’intervento rispetto ai bisogni dei destinatari  

2. le osservazioni addotte da sig. MU0409962M sono valide e documentate e rientrano appieno 
nelle priorità di cui all’art. 9 e pertanto permettono di riesaminare il progetto; 

 
RIESAMINATO il progetto iniziale del sig. MU0409962M che stante i tempi ristretti dei sopralluoghi 
non hanno  permesso di evidenziare in tutta la gravità la situazione considerata, si evince: 
– nel nucleo familiare del sig. MU0409962M, oltre al medesimo,  vi è anche una figlia minore, che 

presenta un handicap lieve;  
– le dotazioni richieste riguardanti le strumentazioni tecnologiche ed informatiche, ausili e attrezzature 

descritte nel progetto, rientrano nella tipologia degli interventi finanziabili, e rispecchiano il concetto 
di “casa domotica”; 

– i bisogni del nucleo familiare e dei due disabili sarebbero alleviati con l’accoglimento del progetto 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO pertanto di dover integrare la deliberazione della G.C. n. 142 del 17/09/2007  relativamente 
al numero di progetti riguardanti la tipologia A) “CASA DOMOTICA” inserendo il progetto n. 7 relativo 
al disabile MU0409962M tra quelli presentati alla RAS; 
 
RITENUTO altresì opportuno trasmettere alla RAS la richiesta integrativa di finanziamento anche per il 
suddetto progetto considerandolo parte integrante della richiesta già trasmessa il 17/09/2007 prot. 12705;  
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 
PROPONE 

 
• Di integrare la deliberazione n. 142 del 17/09/2007 relativamente al numero di progetti riguardanti la 

tipologia A) “CASA DOMOTICA” inserendo il progetto n. 7 relativo al disabile MU0409962M tra 
quelli presentati alla RAS per farne parte integrante e sostanziale;  

• di dare mandato al Sindaco Sandro Serreli di presentare domanda integrativa di finanziamento per 
ulteriori € 37.596,00 in nome e per conto dell’amministrazione comunale relativamente al progetto in 
parola;  

• di mettere a carico del bilancio comunale la somma di € 3.759,60  
• di fornire eventuale ulteriore documentazione richiesta dall’Amministrazione Regionale in ordine alla 

proposta progettuale presentata, ritenuta necessaria per la valutazione; 
• di assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile, senza 

procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento; 
• di consentire ed agevolare tutti i controlli prima, durante e dopo la realizzazione dell’intervento, da 

parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari; 
• di aver verificato la congruità dei costi degli interventi inseriti nel programma d’intervento; 
 
• di restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale danno 

che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione del programma 
d’intervento; 

• Di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale, nel 
caso in cui il finanziamento venga concesso; 

• di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                            IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ARESU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.11.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.11.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


